ПРОТОКОЛ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
по согласованию проекта « Генеральный план  МО Кирюшкинский сельсовет  Бугурусланского района Оренбургской области»
и обсуждению проекта «Правила землепользования и застройки МО

Кирюшкинский сельсовет  Бугуруслансого района Оренбургской области».
                     Дата проведения:  03.07.2013 г.
                     Время проведения:  18:00 часов, 19:00 часов.
         Место проведения: СДК с.Кирюшкино
Основание для проведения: Градостроительный кодекс РФ, Постановление Администрации МО Кирюшкинский сельсовет от       г. №     « О  подготовке  проекта генерального  плана МО Кирюшкинский сельсовет Бугурусланского  района Оренбургской  области», Постановление Администрации МО Кирюшкинский сельсовет от       г. №   « О  подготовке  Правил  землепользования  и  застройки  МО Кирюшкинский сельсовет Бугурусланского  района Оренбургской  области»,  Постановление Администрации МО Кирюшкинский сельсовет от  г. №   “О проведении публичных слушаний по согласованию проекта генерального плана, обсуждению проекта правил землепользования и застройки муниципального образования Кирюшкинский сельсовет  Бугурусланского района Оренбургской области”.

Присутствовали:
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИССИИ-   Нигматулин Н.Г. ,  глава администрации МО Кирюшкинский сельсовет

Газизов Максим - архитектор  администрации муниципального образования  Бугурусланский район

СЕКРЕТАРЬ КОМИССИИ:-

Татарова Л.А. – специалист  муниципального образования   Кирюшкинский сельсовет;

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:-

1. Горбунова Галина Николаевна

2. Ермолаев Юрий Викторович

3. Иванов Виталий Федорович

4. Корженкова Елена Николаевна

5. Леонтьев Юрий Александрович

6. Молостов Владислав Петрович

7. Нестеров Юрий Борисович

8. Шульгина Мария Николаевна

-  Депутаты Совета депутатов муниципального образования «Кирюшкинский сельсовет»
Главный  архитектор  проекта,  представитель  ООО «ГЕОГРАД» Сидоров Александр  Вениаминович.
Повестка дня:

По  первому  вопросу  слушаний:
1. Вступительное слово о порядке проведения публичных слушаний по проекту генерального плана МО Кирюшкинский сельсовет.

2. Доклад  разработчика проекта  генерального плана МО Кирюшкинский сельсовет, представителя ООО “ГЕОГРАД” – Сидорова Александра Вениаминовича.

3. Вопросы, замечания и предложения присутствующих на публичных слушаниях.
По  второму  вопросу  слушаний:
           1. Пояснения  главы администрации   МО Кирюшкинский сельсовет  о Правилах  землепользования  и  застройки.

           2. Представление  проекта  правил  землепользования  и  застройки МО Кирюшкинский сельсовет.

          3. Обсуждение   представленного  проекта.

По  первому вопросу открывает публичные слушания  – Нигматулин Н.Г.,  глава администрации МО Кирюшкинский сельсовет,  который объявил цель и порядок проведения публичных слушаний, состав Комиссии по организации работы и проведению публичных слушаний по проекту генерального плана МО Кирюшкинский сельсовет и регламент проведения публичных слушаний. Он пояснил, что генеральный план является основанием для разработки планировки территории, проектов межевания территорий, градостроительных планов земельных участков, правил землепользования и застройки, градостроительных регламентов. Материалы  генплана опубликованы на официальном интернет-сайте муниципального образования Аксаковский сельсовет. Карты проекта Генплана МО Кирюшкинский сельсовет демонстрировались с помощью плакатов и подробно разъяснялись архитектором А.В. Сидоровым.

По второму пункту первого  вопроса слушали Сидорова  Александра  Вениаминовича, который пояснил, что настоящий Генеральный план МО Кирюшкинский сельсовет разработан ООО “ГЕОГРАД” в соответствии  с  муниципальным  контрактом №0153300076712000051-0179158-01 от 08.11.2012г.

          Кирюшкинский сельсовет расположен в юго-западной части Бугурусланского района Оренбургской области,  граничит с одной областью, одним городским округом, тремя сельскими поселениями Бугурусланского района, а именно – на юго-западе, западе и северо-западе – с Самарской областью, на севере – с МО «Благодаровский сельсовет, на севере и северо-востоке – с МО Городской округ «Город Бугуруслан», на западе – с МО «Завьяловский сельсовет» на юго-востоке и юге – МО «Кокошеевский сельсовет»

Сложившаяся планировочная структура МО «Кирюшкинский сельсовет» представляет собой четыре  населенных пунктов – с.Кирюшкино, с. Нуштайкино, с. Баймаково и п.Муравейник.

Общая численность населения сельского поселения составляет 2102 человек по состоянию на 2012 г.

Территория поселения расположена на холмистой равнине, расчлененной  развитой балочной сетью.

Связь с административным центром района осуществляется по автодороге Бугуруслан-Коптяжево. Село Кирюшкино расположено в 11 км от города Бугуруслан.

В районе с. Баймаково расположено газовое хранилище «Кирюшкинское ПХГ»
        Наличие благоприятных градостроительных предпосылок (удобные транспортные связи, трудовые и территориальные ресурсы и проч.) могут поспособствовать  повышению интенсивности градостроительного использования территории. Кроме того, сельское поселение располагает значительным ресурсным и социально-экономическим потенциалом и другими позитивными предпосылками,  условиями для ускоренного и устойчивого развития экономики. На этой основе поселение имеет большие конкурентные преимущества для развития на его территории бизнеса разных уровней – крупного, среднего, малого.

Кирюшкино – одно из старейших мордовских сёл Оренбуржья, основателем его в 1754 году стал переселенец Кирилл Савельевич Горбунов. Образовано оно было, у реки, где и начал строиться основатель села. Здесь он нашел три родника, которые получили название «Покш лисьма» («Большой родник»), «Вишка лисьма» («Малый родник») и «Бабань каша» («Бабья каша»). Будучи гостеприимным хозяином, Кирилл Савельевич часто принимал тех, кто приезжал посмотреть на его житьё-бытьё. Многие оставались здесь навсегда, обзаводились хозяйством, строили дома. Прибивались к старожилам и беглые люди. Село ширилось, множилось народом и богатством. Трудолюбивые мордовские крестьяне оценили природные кладовые новых мест.
В Кирюшкино сохранились языческие традиции исцеления родниковой водой – мордва всегда верила в её чудодейственную силу. Ею лечили болезни, омывали дом, двор, домашнюю скотину от нечисти, от сглаза. И при этом непременно произносились заговоры. С давних времён вода в местных родниках идёт не тоненьким ручейком, а потоками чистейшей воды. Общие молебные дни определяли старцы. Всем обществом тогда собирался народ у родников, чаще всего у «Бабань каши». Варили в больших котлах кашу из пшена по определённому ритуалу. Люди просили бога о том, чтобы вода в родниках не иссякала, чтобы урожай был хорошим, чтобы родные и близкие были здоровы.

За водой к родникам в Кирюшкино едут люди из дальних мест и поныне. Не иссякает здесь вода, а набранная год, два, три назад – стоит в домах, не портясь. Значит, святая целебная сила и благополучие не покидают здешние места.

МО «Кирюшкинский сельсовет» занимают выгодное географическое положение, находясь в менее получасовой доступности от районного центра – г. Бугуруслана. Областной центр является притяжением населения для получения услуг периодического действия, а в последнее время и местом приложения труда.

Территория МО «Кирюшкинский сельсовет»  характеризуется в целом традиционной планировочной структурой, но осложнена прохождением по территории поселения рек Кондузла, Холодная, Большой Толкай и их притоками, а также территориально-географическими факторами – мало организованным расположением населённых пунктов МО.

Муниципальное образование расположено в переходящей лесостепной зоне

Площадь территории в пределах МО «Кирюшкинский сельсовет»   составляет 25 310 га, территории лесов – 5 590 га. Согласно данным администрации поселения, а также данным по замерам на опорном плане (здесь и далее приведены замеры на опорном плане), застроенная территория, т.е. территория, занятая населёнными пунктами, занимает 913,53 га или 3,6% от всей территории поселения
Градостроительный кодекс РФ указывает на то, что  подготовленный и надлежащим образом утвержденный генеральный план поселения служит основанием для проведения градостроительного зонирования территории.

Поскольку генеральный план поселения не является документом прямого действия, реализация его положений осуществляется через разработку правил землепользования и застройки, проектов планировки и межевания территорий, расположенных в границах элементов планировочной структуры, градостроительных планов земельных участков. Поэтому назначенный для застройки участок относится к какой-либо функциональной зоне генерального плана, получает градостроительные регламенты и разрешенный вид строительных преобразований из правил землепользования и застройки, приобретает точные юридически оформляемые границы из проектов планировки и межевания территории и, наконец, делится на застраиваемую и свободную от застройки части в градостроительном плане земельного участка.

Функциональное зонирование территории населенных пунктов МО «Кирюшкинский сельсовет» произведено в соответствии с общей территориальной структурой производства и расселения, а так же в соответствии с природно-экологическим каркасом сельского поселения.

В результате функционального зонирования вся территория сельского поселения делится на функциональные зоны с рекомендуемыми для них различными видами и режимами хозяйственного использовании. Генеральным планом определяются количество и номенклатура функциональных зон территории сельского поселения:

По третьему пункту  первого вопроса слушаний перешли к замечаниям и предложениям участников публичных слушаний.

Иванов А. П. (житель села Кирюшкино) задал вопрос: приведет ли положение генерального плана МО Кирюшкинский сельсовет о развитии туризма, к переводу земель общей долевой собственности категории сельскохозяйственного назначения в другую категорию,  и приводит ли это к тому, что право общей долевой собственности пайщиков будет прекращено?

На вопрос Иванова А. П. ответил Глава Администрации МО Кирюшкинский сельсовет Бугурусланского района – Нигматулин Н.Г.  пояснил, что генеральный план поселения является документом территориального планирования муниципального образования. Генеральный план  определяет долгосрочную стратегию и этапы территориального планирования развития поселения, условий формирования среды жизнедеятельности на основе комплексной оценки состояния территории, ее потенциала, рационального природопользования и не является правоустанавливающим документом на землю, который бы затрагивал право собственности, в том числе и общую долевую. Более того, глава администрации  пояснил, что вопросы изменения категории земель в соответствии с Земельным Кодексом РФ и Федеральным законом от 21 декабря 2004 г. № 172-ФЗ “О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую”- прерогатива уполномоченного органа - Правительства Оренбургской области. В любом случае перевод земель категории сельскохозяйственного назначения в другую категорию не влечет за собой  прекращение права общей долевой собственности пайщиков.
 Глава администрации МО Кирюшкинский сельсовет – Нигматулин Н.Г. пояснил, что все замечания незначительного характера,  высказанные  при  обсуждении, будут учтены  разработчиком проекта  генерального плана  поселения.

Других замечаний по  первому  вопросу  обсуждения не поступило.

Председательствующий публичных слушаний – глава администрации Нигматулин Н.Г  сообщил присутствующим, что в соответствии с Градостроительным Кодексом РФ, после публичного обсуждения и общественного одобрения проекта генерального плана МО Кирюшкинский сельсовет,  проект согласовывается Главой администрации сельсовета и направляется на утверждение в Совет депутатов МО Кирюшкинский сельсовет.

 Поступило предложение согласовать проект генерального плана МО Кирюшкинский сельсовет.  Других предложений не поступило.

Результаты публичных слушаний по проекту генерального плана муниципального образования  Кирюшкинский сельсовет Бугурусланского района будут оформлены заключением Комиссии по организации работы и проведении публичных слушаний по проекту генерального плана.

Публичные слушания по проекту генерального плана  МО Кирюшкинского сельсовета  объявлены законченными и по итогам которых было принято решение:

1. Согласовать проект генерального плана МО Кирюшкинский сельсовет Бугурусланского района.

2. Публичные слушания считать состоявшимися.

3. Опубликовать итоговый документ в  общественно - политической газете Бугурусланского района “Бугурусланская правда ” не позднее чем через 10 дней после окончания слушаний и разместить на официальном сайте администрации муниципального  образования Кирюшкинский сельсовет в сети  Интернет:
По  второму вопросу - о рассмотрении  проекта Правил землепользования и застройки МО Кирюшкинский сельсовет- глава администрации  Н.Г.Нигматулин сказал, что разработка Правил  землепользования и  застройки по закону  может  проводиться и без утверждённого  генерального  плана поселения, но учитывая наличие проекта  генплана,  который только  что  обсуждался, Правила землепользования и  застройки  выполнены теми  же  авторами  в  соответствии  с  функциональным  зонированием представленным  в  проекте генплана  поселения.  После  окончательного  утверждения  генплан МО Кирюшкинский сельсовет Бугурусланского района приобретает силу  официального  документа  по  которому будет  следовать развитие  поселения на  ближайшие 15- 30лет. А  правила  землепользования  и застройки, это  юридический  инструмент,  позволяющий в  реальном  времени,  постоянно  реагировать  на  потребности  жителей  поселения в  землепользовании  и  застройке. Обсуждать  мы  его  начинаем  уже  сегодня,  а  утверждение этого  документа постоянно  действующей  комиссией,  и  последующее  внесение  изменений  в  него могут  быть  после  утверждения  генплана  поселения.
После этого слово для представления проекта было предоставлено автору   А.В.Сидорову.

Он  сообщил, что правила землепользования и застройки являются документом, который может изменяться на  основе  предложений,  поступающих в  постоянно действующую  комиссию  сельсовета.

Правила состоят из трех частей.

1. Первый том - это свод самих правил, которые размещены на официальном сайте сельсовета.

2. Второй том – это карты территориального зонирования, разрабатываемые с учетом   функционального зонирования  представленного  проекта генплана.

3. Третий том - регламенты, т.е., пояснения к картам,  которые дают  право  собственникам  земельных  участков  и  другим  участникам процессов  землепользования  и  застройки публично  обсуждать и  беспрепятственно пользоваться  землёй  в  соответствии : 1) с  разрешёнными  видами  использования, 2) вспомогательными  видами  использования 3) условно  разрешёнными  видами использования земельных  участков.

А.В. Сидоров обратилась ко всем присутствующим с просьбой изучить карты регламенты  к  ним, и если есть будут  замечания, не  противоречащие  Градостроительному  кодексу РФ, - высказать их, т.к.   публичные  слушания  по  проектам  только  начаты,  и в них можно внести поправки.

Председательствующий публичных слушаний – глава администрации Конаков И. Н. сообщил присутствующим, что в соответствии с Градостроительным Кодексом РФ после обсуждения проекта правил землепользования и застройки МО Кирюшкинский сельсовет и внесения в него изменений,  по  результатам слушаний, проект направляется Главой на утверждение в Совет депутатов МО Кирюшкинский сельсовет. Поступило предложение от большинства жителей сельсовета согласовать проект правил землепользования и застройки МО Кирюшкинский сельсовет. Других предложений не поступило. Результаты публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки муниципального образования Кирюшкинский сельсовет Бугурусланского района будут оформлены заключением Постоянной  комиссии  сельсовета по  Правилам  землепользования  и  застройки.

Предложений  и  замечаний  не  поступило.
Председательствующий поблагодарил всех участников за участие в обсуждении проекта  Генплана  и  проекта  Правил  землепользования  и  застройки.

Председатель комиссии,

глава муниципального образования

Кирюшкинский сельсовет

Бугурусланского  района

Оренбургской области                         __________   Нигматулин Николай Гумарович

Протокол вела секретарь комиссии,

муниципального образования

Кирюшкинский сельсовет                               ________Татарова Людмила Андреевна